15 sanare *B^a* 24 in hoc *D*, sed lineis superpositis in aliorum codd. ordinem emendatum perfectionem *B^a*
 24 sic om. *CD* 27 *A¹* in marg. super. fol. 55^b rubr.
litteris: nota bene de pio mendacio et scripture comminacione
 32 inconveniente *D*

et theologice concedendum. nam quoad deum non diminueretur exinde bonitas et in universitate sua foret bonitas maior, quam nos modo credimus per tantum, quantum beatitudo omnium dampnandorum excederet penam suam. nec obviat sensui scripture iuxta sic opinantes, cum deficit fundamentum ad probandum, quod non omnes scripture, que videntur opposite, ad sensum condicionalem et comminatorium erant dicte. nec aliunde sequitur inconveniens, igitur sic debet credi. possent enim sic opinantes fingere, quod beati in celo sciunt ipsam sentenciam, sicut et Paulus scivit in raptu. verum tamen non promulgant istam sentenciam, quia sunt illa archana verba, que non licet hominem loqui, de quo secunda Cor. duodecimo cap. nec obest, sed consonat iuxta sic opinantes, quod viatores salventur in fide falsa, quia, si Cristus potest fallere karissimos apostolos suos pia fraude, que eis proficiat et nulli noceat, quare non per idem quoscumque alias beatificandos?

et sic videtur michi, quod quicunque ponens sine peccato licenciam mencandi habet consequenter ponere, quod catholicum sit, omnem creaturam rationalem esse beatificandam, licet hoc non sit adhuc populo promulgandum; quod cum sit impossibilissimum et summe hereticum, videtur, quod eius fundamentum, quo conceditur, mendacium esse in aliquo casu licitum. ideo procul a nobis illud venenum!

*The apokatastasis
according to
St. Gregory*

nec moveat, quod beatus Gregorius tricesimo quarto Moralium undevicesimo cap. reprobat opinionem istam tamquam hereticam, quia, si licet pie glosare dictum Cristi Matth. vicesimo quinto: ibunt hii in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam, cum aliis dictis dei similibus, que dicta sunt solum comminatore,

3 nos *om.* *B^a* 21 *racionabilem B^a* 22 *beati-*
ficandum D 28 *XIV^o codd.* 30 *24^o B^aCD* 31 *aliis*
dictis dei similibus que dicta locus corruptus: inter *aliis et*
similibus locus rasus B^a in marg. B¹ add. dictis 32 *dei*
om. C, add. in marg. C²

quare non sic glosanda forent dicta Gregorii et aliorum sanctorum? quilibet enim sensus scripture plus pius et eque probabilis est sibi adhibendus quia a deo inventus, sed iste sensus scripture, ut fingitur, est plus pius, ideo est scripture sacre pocius adhibendus. secundo arguitur dicta conclusio ex parte legis ecclesie. nam posito mendacio in lege Christi, que est principium legis ecclesie, necesse est, legem ex defectu fundamenti deficere, sed fides scripture iuxta proximum argumentum a veritate deficeret data ista opinione dampnabili, igitur et fides ecclesie. quis igitur crederet absolucionem, excomunicacionem ac alia spiritualia suffragia et censuras non esse nisi sophistica? si credat, fidem scripture a veritate deficere, iuxtaponantur argumenta, quibus probaretur verborum ecclesie constancia. et videri potest faciliter, quod falsificans scripturam secundum glosam comminacionis non evadet, quin omnes mine ecclesie sint dicte solummodo ad terrorem. quomodo, queso, posset Christi fol. 55c vicarius innodare peccatores vinculo dampnacionis || per-
 petue, si Christus decrevit eternaliter, quod omnes illi finaliter salvabuntur. et sic doctores illius opinionis incidunt in maximum inconveniens, quod formidant, scilicet quod licet dominis temporalibus auferre ab eis omnia temporalia sua, eo quod non subirent penam nisi solummodo in hoc mundo et quoad illum mundum non haberent exinde penas, sed gaudia. et sic de actu luxuriandi et quantumcunque voluptuose vivendi. ex talibus enim modis vivendi non eveniret peius ad maximum, quam minoratio beatitudinis in celo, quod non potest dici pena, cum omnis homo beatus premiabitur secundum ultimum sue capacitatatis. et ista demencia tangitur Sap. secundo cap.: dixerunt impii cogitantes apud se non

The pope has no right to threaten sinners with everlasting damnation

3 sibi *B^aCD* sicut *A* 13 sophista *B^a* sophis-
 mata *D (?) C* 14 probatur *B^a* 17 sunt *B^a*
 19 *A¹ in marg. super. fol. 55d* *miniativit* de piis mendaciis;
infra sequitur: probacio huius; opera enim illorum sequuntur
 illos 25 nisi quoad *B^a* 28 *A¹ in marg. rubr. litt.*:
 probatur pena esse perpetua (*sic*) 29 minoracionem *ACD*
 30 homo *om. B^a* 32 dixerint *B^a*

32 cf. v. 1

recte preter hoc, quod minus erronee dixerunt, solum in hac vita penam vel premium expectandum. nam omnino foret contrarium rationi, quod viventes voluptuose per totam hanc vitam sine penitencia premiabuntur post hanc vitam cum sanctis continue penaliter et virtuose viventibus. tunc enim periret iusta dei distribucio servis suis, cum expediens foret, non virtuose, sed voluptuose quemcunque vivere in hac vita, et periret consequentia apostoli prima Cor. quinto decimo: si in hac vita tantum in Cristum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. quare igitur non forent sancti fatui se affligentes propter inordinatum amorem excessus beatitudinis, ultra quam oportet, vel est talis insanis et inaniter laborantis capacitas. nec valet ipsis fingere, quod in purgatorio est temporalis

The doctrine of Purgatory a sort of a pious fraud

punicio eo, quod ex scriptura patent plura et expressiora testimonia de pena inferni perpetua quam de pena purgatorii temporali. ideo minus erroneum foret fingere, quod omnia dicta de purgatorio dicuntur solum comminatorie tamquam pia mendacia. eadem enim est racione utrobique et sequeretur fidei ac morum confusio.

confirmatur primo per hoc, quod tunc liceret, cum quantumcunque falsis mendaciis ecclesiarum et prediorum appropriaciones perquirere et per idem iusto titulo possidere, specialiter cum apud doctores istius sententie sufficit ad possessionem iustum titulus approbatus in facie ecclesie. et sic eque iuste occuparet aliquis bona ecclesie ex fundamento mendacii sicut ex fundamento veritatis apud deum et homines rationabiliter approbato, cum iusticia ut sic non suscipit magis aut minus, quod et repugnat divinis legibus et humanis. per idem quippe populus forcior conquirens vel rapiens ex

1 propter <i>CD</i>	minus <i>AB^aC</i>	nimirum <i>D</i>	erronee <i>in</i>
<i>fine corr. A</i>	erronee <i>B^a</i>	3 rationem (?) <i>B^a</i>	10 cristo <i>B^aC</i>
15 ipsis <i>A</i>	eis <i>B^aCD</i>	23 quemcunque <i>B^a</i>	26 passio-
nem <i>B^a</i>	30 maius <i>B^aD</i>		

mendacio perquisita foret ex iusto titulo bone fidei possessor, cum talis titulus eciam plus quam titulus mendacii apud plurimos approbatur et ministraretur confusio iusticie et occasio, ut quilibet proximum depredetur.

5 item si liceret mentiri, per idem liceret, personas regni nostri graves in apparenzia populi adire curiam romanam accusando fideles regni nostri super heretica pravitate, et per consequens liceret domino pape secundum deposicionem testium mendacium conductorum 10 dampnare accusantes tamquam hereticos. et cum non sit dare terminum quoad partes regni nostri, ad quem fol. 55d secundum maximum aut || minimum stabit potestas papalis in isto, quia sic potestas sua foret a nobis comprehensibilis, cum ultra paucum numerum non posset in 15 isto de plenitudine potestatis, quod nostri doctores pro inconvenienti non modico reputarent, sequitur, quod liceret domino pape, per deposiciones talium testium hereticare totum regnum et per consequens exheredare regem et omnes incolas regni nostri. cum igitur talis 20 hereticacio dependereret ex sensu scripture sacre, videtur, quod ad reges pertinet precipue, sensum eius antiquum defendere, ne saltem ex sensu mendaciter sibi imposito hereticentur et postmodo exheredentur.

item quam dispensativus est dominus papa cum 25 mendacio quoad multitudinem personarum, tam dispensativus est cum mendacio quoad genus, sed licet sibi, dispensare cum omnibus et singulis personis sue ecclesie, ut menciantur licite saltem iocose, igitur per idem potest dispensare cum omni genere mendacii. assumptum con- 30 ceditur ab adversariis, cum sit utrobique plene dispensativus cum mendacio, sicut fingunt. et minor patet ex hoc, quod omne opus meritorium in potestate subditi potest

Rulers have a right to defend the old meaning of Holy Scripture against deceitful interpretation

1 bone novissimam litteram corr. B^a, in marg. iteravit B¹ e
 11 dare om. Bⁿ 12 A¹ in marg. super. fol. 55^d rubris
 litteris: Si papa potest dispensare ad mencendum et contra Cristum 22 sibi AC sic (?) B^aD 23 postmodum B^aD
 24 dispensativus scripsi cod. C secutus; ceterorum breviatura dispensacius mihi legenda videtur 25 dispensativus cf. quae modo adnotavi 30 dispensativus cf. supra lin. 24 hoc loco D breviaturam dispensativus legi voluisse videtur

licite sibi cadere sub precepto. cum igitur iuxta adversarios omne mendacium potest esse opus meritorum, sequitur minor probanda.

confirmatur conclusio ex hoc, quod cum omni mendacio iocoso vel officioso potest dispensare, cum potest esse meritorum ex profectu pie intento, qui exinde procederet. sed omne mendacium potest esse iocosum, igitur conclusio.

et idem probatur de mendacio pernicioso. nam ex illo potest quantumlibet magnum bonum procedere, cum ex primo mendacio diaboli: nequaquam moriemini, posito Gen. tertio, processit ut videtur Christi incarnacio, humani generis salvacio. ideo beatus Gregorius vocat necessarium Ade peccatum et felicem culpam. et cum omne mendacium perniciosum potest pie intendi, videtur, quod potest esse mendacium officiosum et dispensabile cadere sub precepto, quod non credo dominum papam asserere, licet inimici eius nitantur ipsum decipere oleo peccatorum. si enim potest dispensare contra Cristum,

The pope is not entitled to sanction any lie though its intention be a good one

tunc, sicut Christus potest mentiri in materia fidei de finali iudicio, sic dominus papa posset dispensare, ut sensus scripture in isto fieret iocosum et pium mendacium. vel aliter Christus ex plenitudine misericordie posset secundum humanitatem dispensare, ne fiat eterna damnacio, et dominus papa non posset, quod reputarent magnum inconveniens, cum Christus posset comunicare suo vicario illam potentiam dispensandi, sicut communicat ei potentiam absolvendi, hoc est sacramentaliter promulgandi, deum sic facere. quomodo igitur non foret pape magna pietas, scripturam sacram sic exponere et taliter dispensare, cum hoc vergeret ad edificationem ecclesie, ut oportet adversarios concedere!

22 in isto fieret iocosum *AB^a* foret in illo iocosum *C*
foret in isto iocosum *D*

9 de generibus mendacii, quae doctores ecclesiae ponunt,
cf. Thomae Aqu. Summa II pars CX qu. 2 processus: Augustinus in libro Contra Mendacium dividit mendacium in octo partes, quarum prima est in doctrina religionis sqq.
12 v. 4 13 cf. Greg. Opp. Patrol. I 79 pag. 222 (res, non verba)

A lie, in civil law, makes any testimony worthless and confuses the people

tercio et ultimo arguitur ex parte legis civilis, quod sequeretur ex opposito conclusionis perturbacio tocius populi. nam lex illa discutit dubia ex testimonio testium duorum, trium, duodecim vel in alio numero secundum fol. 56^a consuetudinem patrie. || si igitur liceret eis generaliter mentiri, periret conclusio iudicis ex defectu testium, cum falsum nichil probat, ut patet de testibus contra Naboth, de testibus contra Susannam et testibus contra Cristum, et sic iudex ex defectu probacionis testium nichil iudicaret. ymmo dato, quod falsi testes probant conclusionem legalem, multo magis veri testes succedentes probarent eius oppositum.

nec valet fingere, quod licet testibus mentiri propter magnum periculum inminens precavendum vel magnum comodum consequendum, quia homo illius opinionis informans duodenam fingeret periculum incomodum ex affecione proprietaria, ubi non foret quoad deum, cum deus et dominus veritatis plus acceptat piam defensionem veritatis usque ad mortem, ut patet in martiribus, quam omnes perquisiciones civiles, que ex mendacio contingent sue ecclesie.

non seducat nos igitur spes temporalis comodi, ut peccemus, sed semper habeamus pre oculis spem retrubucionis eterne pro defensione veritatis, quam per se veranter defendimus, cum dogma sit patris mendacii, quod mala fiant, ut bona eveniant. e contra est doctrina domini veritatis, quod bona instanter fiant et nullum malum sive mendacium, ut derelicta divina prudencia stultus prudencie proprie initatur. deus enim per se premiat et preordinat fructum iusticie defensoribus veritatis. ex defensione vero peccati falsitatis sive men-

¹ *A¹ in marg. infer. rubris litteris:* de iudicio ex falsis testibus ⁵ *A¹ in marg. super. fol. 56^a minio:* Contra ficticias de pio mendacio ¹³ videlicet *B^a* ²³ spem *AB^aD* mercedem *C* ²⁸ malum *AD* peccatum *B^a* *om. C,* *sed inter lin. add. C²* ²⁹ invitatur (?) *B^a*

⁷ cf. I Reg. 21, 4 sqq. ⁸ cf. Hist. Sus. 21 sqq.; 61
cf. Matth. 26, 60 ²⁶ cf. Rom. 3, 8

dacii non infert bonum nisi per accidens ex sua gracia,
et hoc illis, qui stant constanter pro defensione ewangelice
veritatis.

non igitur seminemus tales errores dei temptativos,
blasfemos et gignitivos cathaclismi diffidencie, quod
mentiri sit licitum, cum tunc nullum membrum sancte
matris ecclesie crederet alteri vel Christo in quolibet, et
periret, ut ait Augustinus, autoritas veritatis.

nec valent fictions palliate in ista materia, ut alii
dicunt, quod mencientes debent certificare proximos, quando
menciuntur et quando ex fide ac deliberacione
asserunt veritatem. si enim licet mentiri et fallere,
unde proximo evidencia, quin sic dicens in hoc dicto
simulans menciatur, et sic in quoconque, quod dixerit?

unde solebam dicere seminantibus hoc lolium, quod
non credo eis. nec aliquis debet ipsis in hoc credere,
ut fingunt vel ex ignorancia vel ex palliata versicia mani-
festum mendacium, et sic de quoconque, quod dixerint,
non remaneret vel topica evidencia, ut eis proximus cre-
deret tamquam ipsis.

et conformiter tollitur secunda ficcio, qua dicitur,
quod licet mentiri, sed cum paribus rectificantibus, ut
puta, bona intencione, iocose vel officiose pro utilitate
ecclesie, non autem in materia fidei. nam oportet, eos
dicere, quod in precipua materia fidei potest esse men-
dacium tam iocosum quam officiosum utilissimum, cum
per accidens sit materia fidei. et multo magis est utile
isti vel isti comunitati solum per accidens, quod caveat a
mendacio, vel quod ista sit fides ecclesie. ymmo qui-
libet cristianus debet imprecari cum Michea || secundo_{30 fol. 56b}

The well intentioned lie is as little allowable in matters of faith as in a joke or in the interest of the Church

9 alii ACD	hii B ^a	11 deliberacione B ^a
17 ut D, corr. A, expunxit C	cum B ^a , inter lin. add. C ^a	
pallatacia B ^a	19 proximus corr. B ^a , in marg. iter- vit B ¹	23 iocoso B ^a
20 ipsis ACD	sibi ipsi B ^a	26 quam officiosum om. B ^a , add. in marg. officiosum B ¹ , omisso quam
25 mandacium B ^a	28 comunicanti B ^a ,	30 A ¹ in marg. sed B ¹ in marg. correxit comunitati
super. fol. 56 ^b minio:	Si Cristus potuit mentiri vel scriptura	

8 cf. Opp. tom. XI 140; 816; VI 996; VII 1766; 1769;
V 23 17 palliate metaphor. pro simulatae, occultae 30 v. II

cap.: utinam non essem vir, non habens spiritum et mendacium pocius quam loquerer, quando prophetat, malos esse perpetuo dampnandos. sed ego credo, sive propheta sive alius hoc imprecatur, ut sic peccat, s quia omne mendacium est per se peccatum, sed nulla circumstancia potest rectificare, ut peccatum sit non peccatum. et cum intencio mentis sit nobis abscondita, patet, quod menciens potest fingere piam intentionem vel menciendo vel seductus credendo utile, quod est omnino inutile, et sic potest seduci, ut iocose committat perniciosum mendacium, asserens, quod proficere sue comunitati per mendacia pertinet ad eius officium, cum indubie hoc theoremna: omne mendacium est peccatum et non licet in aliquo casu peccare, cum aliis veritatisbus ex eis sequentibus sint nedum in materia fidei, sed eciam ipsa fides.

et conformiter tollitur tercia ficcio plus periculosa, quam quidam imponunt domino Armacano in De Questionibus Armenorum libro sexto decimo cap. secundo, quod Cristus potuit mentitus fuisse et cristianos fallere, licet fideles non reputant, quod sic fecit. nam cum non potuit mentiri vel fallere nisi merendo et nec racio nec autoritas scripture convincit infallibiliter, quin sic fecit, ymmo sic menciendo undique plus prodesset ecclesie, ut patet superius. quare non est sic catholice asserendum, cum hoc cederet Cristo ad maiorem honorem et ad maiorem utilitatem ecclesie. et sic, cum hoc sit probabile, ut adversarii fingunt, quare non posset domi-

*The lie is a sin
in itself and no
circumstances
whatever
excuse it*

1 non essem vir non habens *C*; *D*, qui inter vir et habens locum vacuum praebet non essem vir habens *A*, sed non inter lin. add. essem vir nor habens *B*^a 2 quam om. *D*, locus abrasus est et vacat scriptione 4 quod sive *B*^a 13 indubio *B*^a theoremna *AB*^a (*distincte scriperunt*) theoreuma *C* theorenam (? theoreuma) *D*, qui voculam non intellexisse videtur 14 casu om. *D* 15 sint nedum in materia fidei, sed eciam ipsa fides om. *A* 19 decimo sexto *AB*^a 6^o *CD* cap. om. *B*^a 21 reputent *B*^a 27 sic om. *B*^a

19 'fictionem' hanc impositam Rich. Armachano conferre non potui, ut commemoravi supra I 217 25 cf. supra pag. 58

nus papa declarare et statuere, hoc esse de fide catholica, ut puta, quod singuli salvabuntur et quod omnes scripture, que videntur sonare oppositum, intelligende sunt,
There exists no absolute right for the popes to fix Church doctrines
 quod solum condicionaliter vel comminatore erant dicte. cum autem nec magis nec minus foret hoc verum pro determinacione moderne ecclesie eo, quod non foret verum, nisi ex preordinacione eternaliter foret verum, videtur, quod oportet, eos concedere, quod iam sit verum et credendum saltem in universalis vel aliter, quod aliquod sit probabile in fide catholica, quod moderna ecclesia non potest decidere, quia da oppositum, scilicet quod hoc sit probabile et tamen nec nunc credendum nec ecclesia habet potestatem ad illud catholicandum vel hereticandum, tunc, si est probabile, videtur pluribus et maxime sapientibus. non enim foret probabile, nisi videatur a deo et a beatis. cum igitur oppositum cuiuscunque articuli fidei non sit probabile. si enim sit probabile, quia appetit reputatis sapientibus esse verum, tunc maxime hereticum et summe impossibile ac improbabile foret probabile, quod Peripateticis et aliis dicentibus, se esse sapientes, apparuit, quod mundus non potuit incepisse. et sic de Achademicis tenentibus contradictionia quoad possibilitem nostre sciencie et sic de modernis tenentibus contradictionum in materia de potentia dei absoluta. ubi manifestum est, quod altera pars est formaliter impossibilis inferens cum insipientibus, quod non est possibile, deum esse. non igitur est color, || sentenciam quam-
 fol. 56c

5 maius D 10 ecclesia non potest decidere A; B^a in corr. decidere ecclesia decindere non potest D ecclesia non potest descendere C 11 dat B^a 14 A¹ in marg. minavit probabile 16 a om. B^aCD; A, sed in marg. add. aliquis 24 de Achademicis quoad possibilitem B^aD; A, sed inter achademicis et quoad addidit in marg. aliquis (? A¹) tenentibus contradictionia de tenentibus contra ad possibilitem C, qui Achademicis omisit 25 contradictionia B^aCD

22 cf. de hac Peripateticorum opinione Opp. Aristot. Analyt. Post. I pag. 76 sqq.; et supra I 29 20 28 cf. Ps. 141

cunque esse probabilem eo ipso, quod visa fuerit esse vera apud multos reputatos esse ab aliquibus sapientes, sed oportet, ipsum videri a sapientibus ut huiusmodi. cum ergo omne per accidens sit reducibile ad aliquod
 5 per se, videtur, quod prima radix probabilitatis sit iudicium, quo in verbo divino videtur veritatis probacio, quia probabilitas presupponit esse et per consequens solum verum est probabile, cum sequitur, si aliquid sit simpliciter probabile vel improbabile, tunc ipsum est
 10 huiusmodi apud deum, et cum similiter sit standum suo arbitrio, patet, quod sequitur e converso. cum igitur nullius fidei catholice oppositum sit verum vel probabile apud deum, videtur, quod omnino non sit probabile.

ex quo colligitur, si sit probabile, quod nemo dampnabitur, tunc est catholicum et per consequens ab ecclesia catholicandum, hoc est, tamquam catholicum ecclesie promulgandum. aliter enim deficeret Cristus sue ecclesie, nisi daret sibi virtutem et potestatem ad discernendum catholicum ab heretico et per consequens ad nos-
 20 cendum, quod nec Cristus nec scriptura sacra posset quemquam fallere vel mentiri. et sic ex corde clamo, quod necesse est secundum fidem scripture, ut predestinati ex gratia dei mediantibus operibus virtutis finalis perseverancie beatificantur, et quod prescriti ex sua
 25 finali obstinacia perpetuo expertes beatitudinis condempnentur, cum veritas dicit Matth. vicesimo quinto: ibunt hii in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam. et sic est omnino hereticum et improbabile, quod nulli prescriti perpetuo dampnabuntur. intelligo
 30 autem probabile, ut loquitur apostolus secunda Thym. secundo: solicite cura te ipsum probabilem exhibere deo operarium inconfusibilem, recte

*According to
Holy Scripture
the chosen ones
are saved by
God's grace
and their good
works, the
others are con-
demned*

3 huiusmodi AB^aC huiusmodi D 7 quia AB^a
 que C quod D 8 A^1 in marg.: nota b(ene)
 10 simpliciter B^a 13 A^1 in marg. super. cum signo
 $marginali$ minavit nichil est probabile nisi verum 14 si ACD
 quod B^a 22 vel (?) predestinati B^a 26 24^o codd.

tractantem verbum veritatis. si enim homo sit probabilis deo, tunc est simpliciter probabilis et e contra. et sic de quocunque signabili. tales enim, quos deus temptando probat et ex dignitate vite approbat, sunt deo probabiles quoad esse beatum, quia erunt inconfusibiles s

*He who follows
God's word
will be justified
on the of
Judgment Day*

in die iudicii eo, quod recte tractant scripturam sacram saltem in opere conformiter ad sermonem. nichil enim est probabile, nisi fuerit verum, cum probabilitas sit passio veritatis. quod autem philosophi vocant falsa et impossibilia magis probabilia, multis veris est abusio termini, quia sic illud, quod non potest probari, foret probabile, ut puta, quod deus non potuit mundum creasse, ymmo sic nichil posset esse improbabile vel idem foret simul probabile et improbabile. non enim est ali- quod tam impossibile, quin ad illud possunt fieri illusio-nes sophistice, ut deceptus credat, illud esse verum, et tunc illud false dicitur esse apud deceptum probabile. si enim animus decepti fuerit plene purgatus et ad claram visionem divine essencie elevatus, tunc illud, quod quoniam apparuit esse probabile, videretur esse omnino im- probabile. et sicut standum est in discrecione sensibilis iudicio sani sensus, non sensus infecti, sic standum est in discrecione sensus probabilis iudicio defecatissimi intellectus. non enim argucie || impossibiles inducunt fol. 56d probabilitatem secundum illusionem improbabilem. non igitur sequitur: hoc videtur philosophis deceptis esse probabile, igitur hoc est probabile.

5 erunt in corr. A sunt B^aCD 7 A in marg.:
nota ad hunc locum A¹ notavit signum marginale,
quod nisi fallor ad notam marginalem super columnam
56c scriptam respicit, cf. pag. 63₁₃ 11 quia AB^a et D;
C, expunxit C^a et add. inter linea quia 13 probabile B^a
vel idem foret simul probabile et improbable om. A, sed
add. in marg. A¹ vel A² 14 aliquod B^aCD 15 ad A²
qui d super lin. elevare (ad) neglexisse videtur 16 illum B^a
19 visionis A quondam B^aCD quodammodo A, sed
cum sig. marg. prima (?) manus in marg. emendavit quon-
dam 21 discrecione corr. A 23 iudicio om. A, infra
lineam add. aliquis 25 sed B^aC; A, sed inter lineas
emendavit aliquis secundum secundum D.]

sed quousque devenerimus ad librum vite, oportet ad discernendum probabile attendere ad speculum scripture sacre. licet enim infidelis posset fingere, quod non erit pena vel refrigerium post hanc vitam, tamen hoc nullo modo est probabile, quia tunc foret magis probabile, quod predones possunt, quandocunque et quomodo cunque voluerint, auferre bona filiorum ecclesie. illud enim videtur ignaris concludi ex necessariis. sed me asserente talem sentenciam emuli late spargerent ipsam ut lolium venenosum.

redeundo igitur ad propositum fidenter confiteor, quod *No lie whatever,
nec pietate nec humilitate nec alio colore mencendum
est, cum foret oppositum in adiecto.*

nam cum Cristus facit omnia opera meritoria movens omnia membra sua ad omne iustum, quod fecerint, tunc Cristus faceret plurima mendacia, et per consequens, sicut est verax ex autorizacione et assercione veritatis, sic foret mendax ex diccione mendacii, ut posito, quod tempore passionis Petri pie menciatur animando Petrum ad passionem, asserens, quod venit Romam iterum crucifigi. tunc cum dicit beatis in celo oppositum, quia singulas veritates, foret contradictorius sibi ipsi, et contra apostolum secunda Cor. primo foret in eo est et non, eo quod tamquam falsus propheta, tamquam vir duplex animo et maximus illusor membrorum ecclesie diceret

1 librum addidit in marg. B¹, qui breviaturam primae manus (lim^m) non plane intellexit 10 ipsum B^a 11 A¹ in marg. super. minio: non est mencendum. Cristus non potuit mentiri 15 omne AB^aC esse D fecerint D, correxerunt B^aC; A, qui vocem prius scriptam fecerint ex puncto u emendavit in fecerint 21 beatis in celo oppositum ACD bis oppositum in celo B^a 23 in eo B¹ in marg. addidit, locus rasus in textu 24 vir tamquam D vir (linea delet. et expunctum) tamquam C

4 refrigerium = locus ad refrigerandum aptus (Ps. 6612), metaphor. solatium, recreatio; apud scriptores ecclesiasticos vox significat levamen animarum in altera vita 14 cf. ea, quae sequuntur, cum simili disputatione de mendacio Christi et apostolorum a St. Thoma Aquin. prolata in eius Summa, II pars CX qu. 3 processus: manifestum enim est, quod evangeliste sqq. 20 venit Romam etc. cf. Euseb. R. E. III 105;

Hieron. De Vir. Illustr. 16 23 v. 19

unum ecclesie militanti et contradictorium ecclesie triumphanti, et per consequens fides cristiana foret maxime illusiva, quia autor eius seductor falsissimus, quod omnes pie aures horrerent.

teneamus igitur fundamentum religionis Cristi, domini dei nostri, quod ipse non potuit mentiri, sed quod diabolus adversarius suus est primus pater mendacii. scola autem diaboli, qua instruit membra sua, stat principaliter in mendacio, sicut scola Cristi et membrorum suorum, cum ipse sit veritas, stat mere in triplici veritate, scilicet vite, operis et sermonis. et super isto religionis principio fundantur leges ecclesie, quod illicitum est cristiano et specialiter clero, dispensatori bonorum pauperum, elemosinas hominum secularium histrionibus et ioculatoribus propter illud officium eo, quod includit in se mendacium, ministrare. et evidencius non conducerent pro cupiditate temporalium mentidores, quia nimis spissim sparguntur iniqui, licet non ad mendacia et per consequens ad peccamina sint conducti.

It is a fundamental law of religion that no Christian says anything that bears a lie in itself

CAPITULUM DUODEVICESIMUM.

New objections taken from the writings of the great Church Fathers

Sed faciendo finem in materia de mendacio arguitur septupliciter contra dicta.

primo videtur dominum Armacanum innuere, quod scriptura sacra posset esse mendax et pios fallere. nam sicut patet ex serie ewangelii, Cristus predixit futura || de 25 fol. 57a die iudicii et perturbaciones in ecclesia preparatorias ad anticristum, sicut patet Matth. vicesimo quarto et vicesimo quinto. cum autem hec scripta sunt, ut credatis,

1 ecclesie *AB^aC* esse (*expunctum*) *D*, in marg.
prima manus ecclesie *emendavit* 4 auditores *C* autores *D*
 10 *A¹* in marg. rubr. litteris: veritas triplex 20 Cap.
 17^{um} *B^aC³D* in marg. 21 Sed *A* set *B^aC* et *D*
 24 possset *A* 25 *A¹* in marg. super fol. 57^a miniavit
 nec Cristus nec scriptura potest fallere dixit *B^a*

23 cf. supra pag. 61 18

27 v. 4 sqq.

v. 1 sqq.

Joh. ultimo, nam Joh. quarto decimo dicit Cristus: et nunc dixi vobis, priusquam fsiat, ut, cum factum fuerit, credatis, videtur, quod aliquod istorum trium oportet concedere vel quod omnia ista et per idem omnia futura necessario evenire; vel secundo, quod Cristus potuit scienter falsum asseruisse et sic in scriptura sua mentitus fuisse et per consequens suos discipulos fefellisse, aut tertio non esse modo necessarium, quod Cristus sic dixit vel asseruit ista humanitus, sicut conceditur esse necessarium de aliis creaturis.

hic dicitur, quod dominus Armacanus affirmavit ex fide, quod, sicut Cristus non potuit mentitus fuisse vel peccasse, sic nec potuit proximos fefellisse. et sic infallibilis est scripture sacre autoritas, nedum quia neminem fallit de facto, sed quia neminem potuit fefellisse. si enim scriptura sacra falsificata quemquam falleret, cum hoc non posset, nisi ex preordinacione divina, deus ordinasset scripturam non sacram, sed mendacem ad fallendum filios suos karissimos, que mendacitas redundaret indubie in autorem. quid, queso, refert, autorem a proposito asserere falsum in voce audibili vel in scripto visibili aut alio signo sensibili? nec refert, sive quoad divinitatem sive quoad humanitatem ista asseruit, quin, si fuerint falsa, demonstrarent deum mendacem tam opere quam sermone. et patet, quod scriptura sacra, que est verbum domini, non potuit aliquem fefellisse, licet ex peccato multi male accipient occasionem fallendi et peccandi in eam. si enim scriptura sacra et per consequens deus posset fallere et mentiri, tunc foret summe contingens ad utrumlibet, ut taliter menciantur. unde

*Should Holy
Scripture ever
have deceived
man, then God
Himself is
guilty of lying*

4 quod (*expunctum*) omnia A ^{A¹ in marg. rubr.}
litt.: de necessitate absoluta 28 sacra et C, sed in marg. C²,
deceptus vocibus scriptura sacra, *quas in riga superiore scrip-*
tas invenit, iteravit cum signo in marg. que est verbum
domini non (*hoc linea delet.*) potuit aliquem fefellisse

1 cf. Joh. 20₃₁ v. 29 4 cf. Logica II, XXIV
et 80 sqq.; Op. Evang. II 101; 102; 267 11 cf. supra
pag. 61 18 sqq.

igitur nobis evidencia primo et per se infallibilis, quod non mencietur, cum mendacitas foret nedum in omni homine, sed in deo contra apostolum secunda Thym. secundo: si non credimus, ille fidelis permanet,

If God's word be false, He is denying Himself se ipsum negare non potest? negaret autem se ipsum, si falsificaret dictum suum vel negaret veritatem.

quantum ad tertium membrum, patet ex fide scripture, quod sit impossibile. nam ex testimonio scripture necesse est, ut veniant scandala, sicut oportuit Cristum pati. et oportet eciam hec fieri, que Cristus dixit de tribulacionibus ecclesie, ut patet Marc. tercio decimo, Luc. vicesimo quarto et Matth. vicesimo quarto. cum igitur hec credimus necessario evenire et hoc ex fide scripture et verborum Christi, ut per se evidencia, patet, quod necesse est, Cristum taliter dixisse. non enim potest fingi racio, quare necesse est, omne opus cuiuscunque alterius hominis fuisse, cum sit lapsus in preteritum, quin per idem vel a maiori quocunque opus Christi plene lapsus et preteritum sit, necessarium perfuisse, cum nec vox sua nec scriptura sua nec actus suus videndi, noscendi vel asserendi, sicut nec fides christianorum adhibita suis sermonibus plus dependet a futuro, quam quocunque, quod || membrum Christi compleverit, fol. 57b quia, cum necessitas quecumque creata dicit constanciam et perfectionem in bono, deus prius ordinaret necessitatem in verbis et factis propriis quam in operibus alienis. et eadem est consideracio de actibus extrinsecus in deo et de visionibus, quibus beati viderunt futura in verbo.

alia autem subterfugia, quod Christus nichil dixit, scivit vel asseruit simpliciter secundum humanitatem, cum fictis istis similibus non habent colorem fidelitatis.

11 tribulacione <i>B^aC</i>	11 Marc. <i>om. B^a</i>	18 ^o codd.
13 necessario <i>ACD</i>	intro <i>B^a</i>	16 est add. <i>A</i> inter
<i>rigas</i>	19 et <i>A</i> corredit ex voce, <i>quae dignosci iam non potest</i> in <i>B^aCD</i>	22 plus <i>B^a</i> <i>om. D</i> ;
<i>A, sed A² in marg. add.</i>	<i>magis C</i>	24 creat-
<i>tata A, sed postea ta expunctum est</i>	<i>27 exterius D</i>	
<i>externis C</i>	<i>eternis B^a</i>	<i>31 fucis B^a, corr. C</i>

4 v. 13	8 cf. Matth. 18 ⁷ et Luc. 24 ²⁶	11 v. 5 sqq.
12 v. 6 sqq.	v. 7 sqq.	

ideo necesse est tenere primam sentenciam, scilicet quod omnia futura sit necessarium evenire, ut dicit Doctor Profundus **ex** scriptura sacra, **ex** ratione multiplici et **ex** quotlibet testimoniis sanctorum doctorum. quod autem dominus Armacanus fuit pie dubius in ista materia, causabatur **ex** declinacione a logica scripture. assumpsit enim necessarium solum pro illo, quod non potest non esse, quod vocatur necessarium absolute. scripture tamen cum philosophis vocat omne verum contingens necessarium **ex** suppositione, cum sit dare causam eternam respectu cuiuscunque creature, cum cuius positione repugnat formaliter, creaturam ipsam non esse. et sic tam necessarium est, diem iudicii et quocunque futurum fore, quam necessarium est, deum, mundum vel tempus fuisse. quodlibet tamen istorum est contingens ad utrumlibet quoad deum, cum ipse existens ante mundum potest nullam creaturam producturus esse, producere vel ab aliquo tempore produxisse. et sic necesse est consiliari, orare et bene agere, cum necesse est, per illa media ad finem, quem deus eternaliter ordinavit, attingere.

nec video, quomodo perciperetur hec logica subtilis scripture nisi ponendo, quod omnia, que fuerunt vel erunt, sint tempore suo deo presencia. et hec racio, quare scripture loquitur tam crebro cum verbis de presenti de veritatibus preteritis et futuris. olim enim fuit doctoribus sanctis principium, quod in tota scripture sacra nec terminus nec accidens termini ponitur non onustum sentencia. tunc enim probarunt ex illo Gen. primo: faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram

The old Fathers hold that every word of Holy Scripture is laden with deep meaning,

¹ *A¹ in marg. miniatum nota* scilicet *ACD* sed *B^a*
¹⁰ *A¹ in marg. miniatum nota* necessarii distinctio ¹⁷ produc-
 turum *C* ¹⁸ vel aliquo *B^aCD*; *A*, sed *A² in marg. (bis)*
add. ab. quod inter vel et aliquo legi voluit ²² quod
om. A; D, sed D¹ add. in marg. ²⁶ principium *AB^aC*
dubium D, cui D¹ in marg. addidit non

¹ *plura de hac thesi cf. Erdmann, Grundr. d. Philosophie (1866) I, 424 sqq.; JWi Sermones II (ed. Loserth) pag. 23; 38; Op. Evang. II 101; 102; cf. De Causa Dei (ed. Savilius) I cap. 27—28; 32 (fol. 283); cf. supra pag. 674 28 v. 26*

trinitatem simplicissime essencie ex disparitate numeri terminorum, et ex illa triplicacione Ysa. sexto cap.: sanctus, sanctus, sanctus, dominus idem arguerant, cum fuit principium apud eos, quod nec fuit termini replicatio sine misterio. et sic de illo apostoli Rom. undecimo: ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, et de illo Sap. undecimo: deus omnia disposit in mensura, pondere et numero cum eis similibus, que omnia deducuntur per celestem logicam scripture. cum igitur illa sic loquitur de extensione temporis, et de necessario loquatur professor eius conformiter concedens, quod est absolute

therefore, if Scripture says a thing, it is true, est verum.

secundo principaliter contra dicta arguitur per hoc, quod omnis sophista vel logicus arguendo, quod socius suus sit asinus, mentiretur, et per idem theologus arguens ad multas conclusiones hereticas, ymmo nemo assereret tales conclusiones necessarias disiunctivas: deus est vel nullus deus est, nisi culpabiliter menciat, quod foret nimis grave, cum scolastica exercitacio in talibus approbatur hodie, ut || fidelis melius sciat cavere ab infidelium veneno sophistico. et deduccio capit ex hoc evidenciam, quod mendacium officiosum vel iocosum est peccatum, licet menciens intendat multis proficere et nulli nocere. nec dicetur racio, quare dicens talia et sciens, quod non sunt vera vel ab auditorio credita, ymmo nec intendens, ipsa asserere, menciat, quin per idem dicens, quod homo est asinus vel aliud impossibile menciatur.

hic dicitur, quod conclusio non sequitur.

1 simillimum *A* 5 ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, et de illo Sap. 11^o *B^a* omisit, *deceptus, ni fallor,* numero 11, *in quem librarii oculus aberravit* 11 confessor *D*, profe corr. *A*, sed *A²* in marg. emendavit professor 19 nullus *om.* *A* 20 exercicio *D* 21 *A¹* in marg. super. fol. 57^d rubris litt.: quomodo partes scripture sacre sunt vere sicut et tota deduccio in textu *A*, sed *A²* in marg. add. *sine signo* reduccio 27 quin *ACD* quem *B^a*

pro quo notandum, quod triplex est dicere ad nostrum propositum, scilicet diccio assertiva, diccio recitativa et diccio improbativa.

asserere vero vel dicere assertive est alicui dicto tamquam vero assentire. dicere autem recitative est comune ad interrogacionem et improbacionem ad yroniam et quodcunque aliud nudum dicere. sed dicere improbativa est dicere aliquid tamquam falsum ad finem, quod improbetur. sic enim Cristus Luc. undecimo: si ego in Belzebub eicio demonia, filii vestri in quo eiciunt? et apostolus prima Cor. quindecimo: si resurreccio mortuorum non est, inanis est fides nostra, ubi manifestum est fideli, quod non sunt mentiti, nec dictum eorum est falsum sive mendacium, cum que libet particula eorum signat veritatem connecconis.

nec videtur michi, quod aliqua pars scripture sacre sit falsa. et sic argumentum scripture sacre non procedit ex impossibili parte scripture sacre, sed ex impossibili dicto a mendacibus extra scripturam, et per consequens in argumento apostoli verum ex vero concluditur loquendo de signis, cum utrumque signat veritatem connecconis, et quod infideles sic dixerant.

ideo valde remotum est, ex istis concludere, quod resurreccio mortuorum non est, aut quod illa pars scripture signat adequate, quod resurreccio mortuorum non est, licet talis sensus rotetur in animo vagantis extra scripturam. nec oportet, deum vel sanctum ad hoc, quod intelligat istam scripturam, intelligere, quod resurreccio mortuorum non est, aut quod inanis sit fides catholica, quia intelligendo hec dicta mere signative, sicut nemo

*but it
must be studied
as a whole*

¹ *A¹ in marg.*: triplex dicere *C in marg.*: Nota
B³ in marg.: triplex est dicere, scilicet assertive, recitative et improbativa *D⁵ in marg.*: Nota, quod triplex est dicere ² *A¹ in marg. minio*: asserere, quid est sensitiva *C*, sed *C³* expunxit et *in marg.* emendavit assertiva sensitiva *D*, quod aliquis superposito a correxit *in* assertiva ¹⁰ vestri corr. *B^a*, *in marg.* vestri *B¹* iteravit ¹³ manifesta *D*

potest cogitare maius deo, sic nemo potest dicere, quod inanis est fides catholica. si autem intelligantur dicta huiusmodi mixtim signative et materialiter, tunc talis foret sensus mendax, *quo* dicit, quod inanis est fides cristiana, hoc est, dicit talia signa sic sibi signancia, quibus ut sic assentit tamquam veris.

ex quibus patet, quod Cristus non dixit vel intellexit, se in Belzebub eicere demonia, licet falsi Judei sic dixerunt. et sic potest accusatus de scando vere dicere, quod nec dixit nec cogitavit, alium esse furem. non enim sufficit, ad hoc dicere ista signa, sed requiritur suppperaddite mentis assercio.

multis autem videtur, quod descripcio assertorionis, quam recitat dominus Armacanus libro sexto decimo De Questionibus Armenorum cap. secundo, *sapit* calumpniam. 'videtur', inquit, 'quod asserere non sit aliud quam aliquid voluntarie exprimere, ut aliis illud credat'. nam multi asserunt intrinsecus sibi ipsis non ad finem, ut aliis credat, sicut beata trinitas || semper asserit omnem fol. 57d

How to judge assertions and lies told in joke. veritatem. item iocose mencientes sepe asserunt mendacia, non ut aliquis credat ipsa, sed ut delectentur in 20 ipsis, in quantum mendacia, quod est falsus assensus mendacio tamquam vero non credendo, quod sit verum, sed sciendo oppositum, dupliciter pretendendo, ipsum esse 25 verum, quod est omnino peccatum, sicut cultus ydolorum tamquam minimum a philosophis scientibus oppositum.

ex istis patet primo, quod multi arguendo ad probandum talia impossibilia menciantur, quia omnes inaniter et inutiliter solicitantes se circa talia, ut facimus

1 magis <i>B^aCD</i>	4 'quo' adieci	6 assensit <i>B^a</i>
9 dixerint <i>B^aD</i>	15 'sapit' scripsi (cf. pag. 7327)	
capit codd.	16 asserere in fine corr. <i>A</i>	<i>A¹</i> in
margin. miniativit asserere, quid est	21 ipsia <i>B^a</i> , sed altero	
i expuncto ipsa restituit aliquis	24 voculam sciendo	
praecedit rasura in <i>A</i>	25 peccatum fictum sicut <i>B^a</i>	
26 nimium <i>B^a</i>	27 <i>A¹</i> in margin. rubris litt.: omne	
peccatum est mendacium et e contra	29 se om. <i>D</i>	

15 haec 'descriptio assertorionis' Richardi, episc. Arm., conferri non potuit; vide supra pag. 6129

appetendo inanem gloriam et pretermittendo doctrinam salutiferam. cum enim omne mendacium sit peccatum et e contra, patet, quod omnis dicens verum intencione duplici, ut contingit in omni verbo ocioso, s' mentitur, et illud mendacium tangit apostolus prima Thym. sexto: si quis aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus domini nostri Jesu Christi et ei, que secundum pietatem est, doctrine, hic est superbus, nichil sciens, sed langwens circa questiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidie, contenciones, blasphemie, suspicione, male conflictaciones hominum mente corruptorum. ex dogmate quidem extra scripturam, que est sermo Christi, oriuntur diversitates in logica et per consequens pugne verborum et quinque alia mala, que recitat apostolus. necesse est enim, declinantes a logica scripture, que est aliis principium, erranter dividi et in profundioribus inconvenientibus laqueari.

secundo colligitur ex dictis, quod sicut deus non potest cogitare de falso assertive, sed improbativa, sic in statu innocencie nullum falsum cogitasset homo vel angelus assertive. si enim deus assereret falsum, tunc ipse foret falsus, et cum eternaliter scit, multa falsa esse futura in mundo sicut peccata, patet, quod ipsa eternality determinat improbare, hoc est, electis suis fallaciam eorum ostendere et penam debitam mendacio adaptare. et per idem, cum omnis falsi assercio sapit mendacium et per consequens peccatum, patet, quod repugnaret statui innocencie sicut et penalitatem decepicio.

non credamus igitur deitatem componere vel dividere vel demonstratis impossibilibus vaganter cogitare, sed solum cogitat veritatem, ut puta, quod creatura sua

*Just as God
cannot think a
falseness,
neither
man in the state
of innocence,*

3 omne CD 6 A¹ in marg. miniativit arguens
superbus 9 questiones A conclusiones B^aCD
10 et pugnas om. A, add. in marg. 19 A¹ in marg.
super. folii rubris litt.: homo in statu innocencie non cogitasset
falsum 25 falla, sequitur rasura B^a, in marg. ciam add. B¹
31 de monstris B^aCD; A in textu, sed A² in marg. emendavit
demonstratis 32 ut puta AB^aD scilicet C

1 cf. II Tim. 43

6 v. 3—5

taliter cogitavit infinitum dispariter a nostro modo cogitandi, iuxta illud Ysa. quinquagesimo quinto: sicut exaltantur celi a terra, sic exaltate sunt cogitationes mee a cognitionibus vestris. et conformiter in statu innocencie non occuparentur homines circa vagas asserciones falsi, sed sicut aves et bruta habent suas voces naturaliter signantes eis intenciones nature debitas sine exorbitacione superflua eis imputabili ad peccatum, sic fuisset cum genere humano in statu innocencie.

*for the cause
of all falsehood
is sin*

tercio colligitur, quod omnis proposicio debet esse vera eo, quod peccatum est fundamentum cuiuslibet falsitatis. nam omnis lapsus debet esse in statu innocencie, sicut sunt omnes beati et omnes immunes a peccato || simpliciter. igitur omnis homo debet habere omnes fol. 58a formaliter sequens ad hunc statum, sed ad illum consequitur veritas propositionum sive conceptuum et omnino carencia falsitatis. deus enim et beati cogitant de nostris falsis signis sine falsitate in eis, quia aliter forent falsi. si enim cogitacio mea sit falsa, tunc ego sum falsus, et sic de vicioso ac aliis denominacionibus, in quibus subiectum et actus suus communicat. nam oportet, accidens denominare subiectum, cum idem sit falsa composicio et subiectum false componere et per consequens false esse.

unde solent sophiste contendere, quomodo proposicio debet argui esse vera, ut hii dicunt cum Anselmo, quod oportet, ut primo significet sicut debet.

contra quos videtur, quod proposicio, que debet

9 si *D* cum *AB^a* in *CD* 11 *A¹* in *marg.*
infer. folii rubris litteris: Omnis proposicio debet esse vera
 15 omnis *om. B^a* omne *om. D* 18 falsitatis *om. B^a*
 19 aliter *om. B^a* 26 *A¹* in *margine superiore cum sig.*
marg. rubris litt. addidit unde debet argui proposicio esse
 vera (*sic*) 27 Augustino *C* 28 primo *A* preest *B^a*
 prime *CD*

2 v. 9 27 cf. *Opp., Patrol. Ser. II 158 Dialog.*
De Veritate c. VIII (De Divers. Intell. debere et non debere)
 pag. 475

occasione peccati quemquam decipere, sit proposicio vera, ut puta, talis error Achademicorum: nichil contingit cognoscere. ideo addunt alii, quod oportet, ut primo significet, sicut debet ex ordinacione dei primaria, et sic paucas aut nullas haberemus proposiciones veras. michi autem videtur probabile, quod proposicio dicit aggregative signum sensibile aut insensibile et sensum verum vel falsum, qui est actus complexus hominis vel angeli. et sic tolluntur instancie, quod eadem proposicio ¹⁰ sit simul aut successive disiunctim vera et falsa, cum sensus sit pars proposicionis. et sic quilibet complexe concipiens habet suam proposicionem.

tunc autem est vera, quando sensus suus est verus, et falsa, quando sensus suus est falsus. ^{Truth and falsehood lie in the sense, not in the form of expression} ¹⁵ voco autem sensum verum sensum, quo quis inculpabiliter concipit veritatem, sensum vero falsum, quo quis culpabiliter ac indebitē concipit veritatem. et hoc solent theologi concipere per significare sicut est. significare enim est dicere vel esse obiectum assensus, ut beati vel viantes ²⁰ intelligentes hoc signum: homo est asinus vel aliud vocatum impossibile, non intelligunt per ipsum, sicut nec ipsum eis signat, quod homo est asinus, quia tunc ipsi sic assererent, sed signat eis deum et significaciones suarum parcium et cum hoc sensum huiusmodi esse improbandum.

²⁵ manet autem talis vocata proposicio impossibilis pars incompleta et pendula proposicionis iusti debite intelli-

¹ preposicio *A* ³ ut primo significet sicut debet *A*
ut prime significet sicut debet *B^a* ⁵ quod significet precise
sicut debet *C* ⁷ ut prime (? precise) significet sicut *D*,
omisso debet, *quod in marg. addidit prima manus* ⁹ *veras*
michi autem videtur probabile *ACD* ¹¹ *veras* videtur autem
videtur (*hoc expunctum*) probable *B^a* ¹³ *A¹ in marg.*:
nota de propositione ¹⁵ *sensus suus et verus. et falsa,*
quando *om. D, sed addidit in marg. D¹* ¹⁷ *verus et falsa,*
quando sensus suus est *om. B^a* ¹⁹ *quo quis inculpabiliter*
concipit veritatem, sensui (?) vero falsum *om. D, add. in marg. D¹*
¹⁶ et *aut ac emendavit (ex vel ?) A* ²¹ *vel B^aCD* ¹⁸ *A¹ in*
marg. rubris litt.: significare quid est, *infra* significare *itera-*
vit idem atris significare ¹⁹ *assensus om. B^a* ²¹ *sensus C*

² cf. Foucher, *Hist. des Académ.*, Paris 1690, II 50 sqq.; Ersch u. Gruber, *Allg. Enc.* III S. 17 T. pag. 69 sqq.; tangit JW dogma illud per vulgatum Academicorum: nihil sciri potest, ne id quidem

gentis, quia illud signum cum sensu suo sinistro est improbandum.

unde si tales vague et per consequens false cogitationes fuissent totaliter a me et mei similibus amputate et vires nostre circa cogitationes loco earum utiles occupate, essemus ceteris paribus longe anteriores in merito, quam ratione cogitationis superflue sumus modo.

*Neither the
judge,*

tercio principaliter arguitur contra dicta per hoc, quod licet iudici civili sentenciare secundum allegata et probata, licet cognoscat, quod testes falsum deponant. cum igitur scit, sentenciam, quam asserit, esse falsam, videtur, quod liceat menciatur. sed solucio istius puncti expedita est libro quarto cap. sexto decimo per interpretationem assumpti.

*nor the con-
fessor should,
under any
pretext whatever,
be guilty of
falsehood*

quarto principaliter arguitur per hoc, quod confessor necessitatus ad dicendum alteram partem contradictionis in facto filii confidentis debet mentiri, antequam detegat confessionem, igitur in casu possibili licitum est mentiri.

patet ex dictis, quod falsum assumitur, quia, cum non sit divisio immediata, patet, quod tenendo medium est tacendum. non enim de peccatis || debet esse eleccio. fol. 58b et si obicitur, quod confessor tacendo in casu occideretur, modicum movet mina mortis, ut peccetur, cum minimum peccatum veniale non comitteretur propter quotlibet vitas corporales, eciam propter beatitudinem, si per impossibile per se exinde acquireretur.

unde casus, quibus ponitur, quod deus sub optentu beatitudinis precipiat Petro mentiri, includunt utramque

3 *A¹ in marg.*: Nota bene 4 meis *CD* 9 *D⁵ in*
marg.: nullo modo liceat iudicare secundum allegata etc. 13 interpcionem *AB^aC* 14 ass. *sequit. rasura B^a, in marg. assumpti*
iteravit B¹ 20 medium postea in lacuna add. *B^a vel B¹, in*
marg. iteravit B¹ 21 *A¹ in marg. infer. fol. 58^a rubris litt.*:
 nec iudex sentencians secundum allega (*sic*) nec confessor in quo-
 cunque casu debet mentiri 22 tacendo *om. B^a* 23 mina
in loco raso scripsit B^a vel B¹, in marg. B¹ iteravit mina
mortis in correctura A 24 eciam *AB^aC* et *D*
 27 *D⁵ in marg.*: Nota optentu *AB^a* intento *D*; *expunc-*
tum C, int. rigas add. C² obtentu

13 cf. *De Civ. Dom. II pag. 226: ad tantum magni-*
ficant quidam sqq. 28 cf. *Marc. 14₃₀*

partem contradiccionis. nec credo, quod deus potest decipiendo precipere, ut peccetur, sicut non potuit precipere Abrahe occidisse Ysaac, nisi occidendo poterit meruisse, quia per idem poterit permittere, Petrum pecare complendo preceptum et per consequens mendaciter febellisse.

unde videtur, quod subtiliantes, deum posse precipere illicitum, sed non posse permittere procedere usque ad precepti huius complementum, redderent ecclesiam Is God the author of falsehood in those prophets, whose prophecies have not been fulfilled?

perplexam de prophetato quolibet iam futuro, quia, si preceptum domini non sit pro aliquo bono possibili faciendum, multo evidencius est possibile, quod prophetatum a domino pro nullo tempore sit futurum. unde igitur per se evidencia de die iudicii, de dampnacione perpetua prescitorum cum ceteris huiusmodi, si deitas potest esse falsa, sive si potest asserere falsitatem? unde propheticam Ysaie et Jone, de quibus Ysa. tricesimo octavo et Jon. tercio, vel deus non asseruit, sed prophete peccando mentiti sunt, falsum simpliciter predicando, vel prophecias eorum asseruit ad sensum absconditum, vel, quod plus puto, prophete asseruerunt talia dicta ad literam, subintelligendo, sic debere contingere, nisi deus aliter decreverit evenire. unde quoad aliqua fuerint plene illuminati sicut in hiis, que concernunt fidem catholicam, in aliis erant in parte ambigui et aliis decepti, scriptura utrobique existente vera in sua integritate deoque sine possibilitate fallacie vel falsitatis utrobique verace.

nec moveat, quod populus haberet confessum suscep-
tum in casu, nisi presbiter sine fluctuacione cum

2 ut peccetur, sicut non potuit precipere *om. C, deceptorus praecedente* precipere. *sed in marg. add. C²* 9 huiusmodi *B^aC*
17 A¹ in marg. super. folii rubris litt.: nota de prophecias Ysaie et Jone. que non veniunt *18 sed D* si *B^aC;*
A, sed in marg. sed add. aliquis (? A¹) 19 predi-
cendo *B^aCD* 21 picto *D* 23 alia *AD* 29 *A¹*
in marg. infer. folii cum sig. marg. miniativit nota, quomodo
debet se habere confessor, si compellitur ad revelandum

iuramento testaretur partem falsam, super qua confessus suus est a populo impetus, quia maledicta suspicionis ablacio, que fit peccando, cum in veritate daretur tali iuramento evidencior mali suspicio.

Many priests lie so as to excuse those, who confess to them

unde est michi evidencia, quod multi sacerdotes, 5 qui sunt proni ad purgandum suos confessos, communiter sunt periuri, quia mendaces sunt, sive verum sive falsum inordinate testentur. ideo videtur, quod requisiti ad testandum de talibus subducto adulacionis titulo debent effectualiter et publice confiteri, quod confessa sua non 10 sunt populo promulganda, cum omnia illa non sunt dicta sibi ut homini seculariter conversanti, sed ut dicta deo et ecclesie triumphanti, sibique ut eorum vicario et per consequens instar eis a viatoribus confessa celanti, ymmo ut organo Cristi pro infirmis viantibus subsidium super 15 rioris ecclesie humiliter postulanti. ideo sacerdotes audientes confessiones debent esse discreti, pii et a seculari vita seclusi.

si autem queratur, utrum peius esset, peccata confessa detegere quam mentiri, videtur michi, quod, quantum attinet ad nudam rationem utriusque malicie, in mendacio plus peccatur, cum beati dicant sibi confessa reciproce sine culpa.

|| infinita enim sunt sophismata in ista materia, ut fol. 58c examinatores conducti examinant de presenti, si accusatus sit reus, et interim faciunt eos confiteri et peccata sua moneta redimere. et eodem modo faciunt testes deponere, si accusatus fuit reus impositi criminis a tempore, quo ultimo est purgatus.

alii autem acceptant iuramenta equivoca vel a proposito fidei aliena, ut iurando, quod accusatus non est

4 mali om. D; AC, sed in marg. utriusque addidit aliquis 10 quod B^aC; A in marg. add. quia D, correxit A in textu 22 dicunt (?) B^a 23 reciproce B^a; omisit D; A, sed in margine addidit; C, sed inter rigas addidit C² A¹ in marg. ultimo super. fol. 58c script. Nota de occidendis 24 enim om. B^a 25 ac, quae sequebantur erasa B^a, sed in marg. add. aliquis accusatus 26 reus corr. D 27 modo om. B^a 28 fuit ACD sit B^a 21 ut om. A, margini postea adscripsit aliquis (A¹)

magis reus impositi, quam unus alias, cuius crimen est mundo absconditum, vel unum, quod in nullo participat crimine, ut puta, nondum natus. et sic propter peccata multiplicata ex legibus humanis minus malum esset, quod in purgacionibus hominum nude stetur proprio iuramento, quam quod fallaciis, ut modo evenit, periuria altrinsecus sint mercata.

unde quinto principaliter arguitur, quod licitum est
mentiri eo, quod reus personaliter accusatus de crimine
et necessitatis alteram partem contradiccionis dicere
debet dicere partem falsam, cum nemo tenetur, iuxta
iuridicorum comune principium se ipsum prodere.

sed videtur michi, quod, si liceret mentiri in casu
huiusmodi, tunc liceret quantumlibet graviter periurari,
quia associo et quecunque iuracio non differunt nisi
secundum magis et minus, eo quod iuracio non super-
addit assercioni, nisi quod iurans superaddite invocat
deum vel creaturam gravem in testem sensus, quem
asserit, quod, si periurium foret licitum, tunc se ipsum
destrueret, quia nullus foret finis periurii nisi vel ad
dandum vel palliandum fidem dande sentencie, pro qua
iuratur. sed non licet periurare ad dandum fidem, cum
periurium directe inducit oppositum nec ad fidem sophi-
stice palliandum, quia finis illius sophismatis foret fides,
quem finem frustraret periurium. ideo non est gracia
gignende fidei periurandum. et per idem sequitur, quod

Nor is a defendant allowed to tell lies with the view to save himself

² percipiat *B^a* ⁵ unde (?) *B^a* undique *C*
 6 fallaci *B^a* ¹⁴ *D⁵* in *marg.*: nota differenciam inter
 assercionem et iuramentum periurari *C²* in *marg.* emen-
 davit lectionem *prima manus* peiorari *AB^aCD*
 16 secundum magis et minus, eo quod iuracio non superaddit
in loco raso postea sunt addita A ¹⁷ assercionem *B^a*
 19 *A¹* in *marg.* miniativit non licet periurari 20 nisi vel
 ad dandum vel palliandum fidem dande sentencie, pro qua
 iuratur. sed non licet periurare ad dandum fidem, cum per-
 iurium directe inducit oppositum nec ad fidem *eadem manu*,
sed pallidiore atramento exarata in cod. C 21 dande *D*, (?) *A*
 danda *B^a*, (?) *C* 22 peiorare *B^a* peiorare corr. et
expunxit D 23 periurium, quae sequebantur erasa *B^a*,
in marg. periurium *aliquis* (?) *B¹* add. 24 fides *B^aCD*,
A in *marg.* finis corr. *A* in *textu* 26 periurandum *C*,
corr. A peiorandum *D* peiorandum *B^a*

propter nullum finem signabilem sit aliquod mendacium asserendum, cum finis proximus assercionis cuiuslibet foret manifestatio veritatis in tantum, quod vendicantes menciendi officium induunt suum assertum sub pallio veritatis, et tam iudices quam testes, eciam consci per*s* iurii fatentur, quod oportet, testimonia illa accipere, ne veritas occultetur. aliter enim nemo approbaret eorum officium. nam si deus per impossibile ordinaret unam sectam ad periurandum vel continue menciendum, et preciperet toti residuo humani generis, quod sub pena dampnacionis crederet in omnibus illi secte, adhuc, qui cunque plene sciverit dei ordinacionem in istis mendacibus, deberet utrobique illis discredere, quia credere, quod ex ordinacione dei continue dicunt falsum. magnam igitur vim instituit dominus veritati eo, quod, sicut nichil potest appeti nisi sub ratione boni, sic nichil potest cognosci nisi sub ratione veri, quia unum verum et bonum sunt passiones coeve cum ente. dicitur igitur, quod necessitatus vel se ipsum accusare de quantumlibet dampnabili crimine vel mentiri, eligeret, se ipsum accusare dimisso mendacio.